ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: N2301 Strojní inženýrství
Studijní obor: 2301T007 Průmyslové inženýrství a
management

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Racionalizace pracovišť

Autor: Bc. Tomáš Pešek

Vedoucí práce: Doc. Ing. Michal Šimon, Ph.D.

Akademický rok 2017/2018

Prohlášení o autorství
Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci zpracovanou na závěr studia na

Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

Poděkování
Chtěl bych poděkovat panu doc. Ing. Michalovi Šimonovi, Ph.D. za vedení mé diplomové

práce a cenné rady, které mi poskytl. Dále bych chtěl poděkovat konzultantovi Ing. Pavlu

Kábelemu za trpělivost a čas, cenné připomínky a rady, které mi poskytl při psaní diplomové

práce.

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Pešek

Jméno

Tomáš

STUDIJNÍ OBOR

2301T007 „Průmyslové inženýrství a management“

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Doc. Ing. Šimon, Ph.D.

Jméno

Michal

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KPV

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Racionalizace pracovišť

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KPV

ROK ODEVZD.

2018

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

69

TEXTOVÁ ČÁST

59

GRAFICKÁ ČÁST

10

STRUČNÝ POPIS

(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

Diplomová práce se zabývá racionalizací pracovišť, konkrétně

pracovištěm skladu. První část stručně popisuje inovace,

racionalizaci a vybrané metody průmyslové inženýrství. Dále je v

práci provedena podrobná analýza skladovacího systému v podniku

včetně jeho nedostatků. Závěrem jsou v práci navržena opatření pro

zlepšení a zefektivnění skladovacích procesů.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA

JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

Sklad, racionalizace, průmyslové inženýrství, Kanban, Shop floor

management, layout

SUMMARY OF DIPLOMA SHEET

AUTHOR

Surname
Pesek

Name

Tomas

FIELD OF STUDY

2301T007 “Industrial Engineering and Management“

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Doc. Ing. Šimon, Ph.D.

Name

Michal

INSTITUTION

ZČU - FST - KPV

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK

Rationalization of the workplace

FACULTY

Mechanical

Engineering

DEPARTMENT

Industrial

Engineering and

Management

SUBMITTED IN

2018

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

69

TEXT PART

59

GRAPHICAL

PART

10

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS

AND CONTRIBUTIONS

The diploma thesis deals with the rationalization of the workplaces,

namely the workplace of the warehouse. The first part briefly describes

innovation, rationalization and selected methods of industrial engineering.

Furthermore, a detailed analysis of the storage system in the company,

including its shortcomings, is carried out. Finally, measures are proposed

to improve and streamline storage processes.

KEY WORDS

Warehouse, rationalization, industrial engineering, Kanban, Shop floor

management, layout

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2017/18

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Tomáš Pešek

7

Obsah

Seznam obrázků 9

Seznam tabulek 10

Seznam používaných zkratek 11

Úvod 12

1 Inovace a zlepšování 13

2 Racionalizace a standardizace pracovišť 14

2.1 Podstata a cíl racionalizace 14

2.2 Zpracování racionalizační studie 18

2.3 Vymezení a popis pracovně-organizačního systému 21

3 Analýza podnikových procesů 22

4 Průmyslové inženýrství 23

4.1 Štíhlá výroba 23

4.2 Value Stream mapping 24

4.3 Plýtvání 24

4.4 Metody průmyslového inženýrství 25

4.5 Manipulační a dopravní prvky skladovacích systémů 29

4.6 Podmínky skladování 30

5 Aplikační část 32

5.1 Představení společnosti 32

5.2 Cíl společnosti 33

6 Analýza současného stavu 34

6.1 Produkce a sklad – problémy a prostor k potencionálnímu zlepšení 34

6.2 Příjem materiálu a jeho skladování 35

6.2.1 Skladové položky 35

6.2.2 Skladování vstupního materiálu 37

6.2.3 Příprava materiálu pro potřeby montážních linek 38

6.2.4 Skladování a expedice finálních produktů 38

6.2.5 Používaná manipulační a skladovací technika 39

6.2.6 Vnější prostory 41

6.2.7 Vnitřní prostory 41

6.3 Informační technologie skladového systému 41

6.4 Zhodnocení současného stavu 42

7 Návrh opatření 43

7.1 Integrace informačních systémů 43

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2017/18

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Tomáš Pešek

8

7.2 Shopfloor management 44

7.2.1 Plánovaní schůzky 44

7.2.2 Přínosy a negativa 46

7.3 Příprava spojovacího materiálu 47

7.4 Návrh zlepšení manipulace s materiálem a zlepšení způsobu skladování materiálu 51

7.4.1 Vnější prostory 51

7.4.2 Vnitřní prostory 53

7.5 Optimalizace manipulační techniky 56

7.6 Shrnutí racionalizačních opatření 57

Závěr 58

Literatura 59

Seznam příloh 60

Přílohy 61

Evidenční list 68

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2017/18

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Tomáš Pešek

9

Seznam obrázků

Obrázek 2-1 Cíl racionalizace[2] .............................................................................................. 15
Obrázek 2-2 Souvztažnost času, nákladů a kvality výroby ...................................................... 15

Obrázek 2-3 Systémy racionalizace v podniku [2] ................................................................... 16
Obrázek 2-4 Schéma metody provádění racionalizačních studií.............................................. 20
Obrázek 2-5 Struktura podniku jako pracovně-organizačního systému ................................... 21
Obrázek 3-1 Analýza procesů [1] ............................................................................................. 22
Obrázek 4-1 PDCA ................................................................................................................... 28

Obrázek 5-2 Exteriér areálu firmy U Pilouse ........................................................................... 33
Obrázek 6-1 Společnost U Pilouse – Schéma .......................................................................... 35
Obrázek 6-2 Příjem skladového materiálu ............................................................................... 36

Obrázek 6-3 Hala skladu .......................................................................................................... 37
Obrázek 6-4 Expediční sklad .................................................................................................... 38
Obrázek 6-5Ruční paletový vozík nosnost 2,0 t s délkou vidlic 2000 mm [14] ...................... 39
Obrázek 6-6 Ruční paletový vozík nosnost 2,0 t s délkou vidlic 1150 mm [14] ..................... 40
Obrázek 6-7 Plošinový vozík, Plošina 1200X800 MM, Nosnost 500 KG [14] ....................... 40

Obrázek 6-8 Vysokozdvižný vozík NISSAN 25 ...................................................................... 41
Tabulka 7-1 Hodnocení dělníků ............................................................................................... 45
Obrázek 7-2 SFM tabule .......................................................................................................... 46
Obrázek 7-3 Spojovací materiál na montážních pracovištích .................................................. 48

Obrázek 7-4 Skladování spojovacího materiálu ve skladu ....................................................... 48
Obrázek 3-6 Kanban karta ........................................................................................................ 49


[…]


krytky samolep.pr 25mm 0,123092492 96,70154983 C

Retušovací fix velký 0,116498252 96,81804808 C

HRANICLEAN truhl.nástr 0,107156411 96,9252045 C

Úchytka STABILA 224 hliník 0,106606891 97,03181139 C

PANTONE 3115C 0,10550785 97,13731924 C

Novoryt měkký 0,09808933 97,23540857 C

Holzpaste smrk tmel 0,093967929 97,3293765 C

Hrana LL 015 černá š.22mm 0,093418409 97,42279491 C

Krytka samolep. 0,087923209 97,51071811 C

Úhelník 20x20mm 0,083527048 97,59424516 C

Plech závěstný 15x60 0,082428008 97,67667317 C

Plech NK 918/70 0,079680408 97,75635358 C

Plech závěstný 15x60 NI bajonet 0,077482328 97,83383591 C

Pant s křidélky š.60mm 0,074734727 97,90857063 C

Holzpaste tmel smrk 0,073635687 97,98220632 C

hraniclean 08 čistič ( un 3295 ) 0,071437607 98,05364393 C

krytka samolep pr. 14mm 0,068690007 98,12233393 C

Krytky samolep.pr.18mm 0,068690007 98,19102394 C

Skobka 5,4/50mm 0,065942407 98,25696635 C

Lišta KR. 15mm BOROVICE 0,06495327 98,32191962 C

Náhradní nůž velký 0,063194806 98,38511442 C

Holzpaste Bílá 0,062645286 98,44775971 C

Holzpaste Buk 0,062645286 98,510405 C

Holzpaste Dub 0,062645286 98,57305028 C

Holzpaste Ořech 0,062645286 98,63569557 C

Holzpaste Ořech tmavý 0,062645286 98,69834086 C

Holzpaste Smrk 0,062645286 98,76098614 C

Magnet závrtný bílý 0,060447206 98,82143335 C

Příchytka korpusu 0,049456805 98,87089015 C

Úhelník 30x30mm 0,048907285 98,91979744 C

Úhelník 30x30mm 0,048907285 98,96870472 C

Plech zápustný2/2l 0,047258725 99,01596345 C
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Plech zápustný2/2P 0,047258725 99,06322217 C

Úhelník 25x25mm 0,045610165 99,10883234 C

Tyčka na ovládání žaluzie 0,043961604 99,15279394 C

Úhelník 20x20mm 0,041763524 99,19455747 C

Univerzání silikon BAHAMA 0,041763524 99,23632099 C

Samolepící filc 60x100 BÍLÝ 0,039840204 99,27616119 C

Samolepící filc 60x100 Hnědý 0,039840204 99,3160014 C

Upevňovací element šedý 0,038466404 99,3544678 C

Holzpaste tmel bílý 0,036817844 99,39128565 C

Holzpaste tmel dub 0,036817844 99,42810349 C

Novoryt tvrdý 0,036268324 99,46437181 C

Skobka se závitem 1900/60 0,036268324 99,50064014 C

Skobka sa závitem 1900/70 0,036268324 99,53690846 C

Zarážka DS-02 0,035169283 99,57207774 C

Novoryt měkký 0,032971203 99,60504895 C

Novoryt měkký 0,032971203 99,63802015 C

Novoryt měkký 0,032696443 99,67071659 C

Plech NK 918/70 0,031872163 99,70258876 C

Bred 12/15 ZN 5000 0,031388586 99,73397734 C

Šroub M4 4x40mm 0,029124563 99,7631019 C

Kolík pr.12mm metráž 0,026376963 99,78947887 C

Podložka stavěcí nožky M8x15 0,026376963 99,81585583 C

Kolík pr.8mm drážkovaný 0,025442779 99,84129861 C

Ellenflex D 100m Bílá 0,023629362 99,86492797 C

Označovač pr.12mm 0,021980802 99,88690877 C

Tmel černý 113 0,020332242 99,90724101 C

HPL U9990,8mm vzorek 0,017035122 99,92427614 C

šroub M4 4x45mm 0,014562281 99,93883842 C

Kolík pr.10mm drážkovaný 0,014534805 99,95337322 C

Koncovka AL profil na led 0,014287521 99,96766074 C

Náhradní nůž velký 0,012638961 99,98029971 C

Kolík pr. 6mm drážkovaný 0,010907973 99,99120768 C

Hafele kování 0,008792321 100 C

Lepidlo Mamut ČIRÝ 0 100 C

MDF 32mm 2800x2070 0 100 C

MDF 32mm 2800x2070 0 100 C

Role brusný papír 0 100 C

Suma 100
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Příloha 2.: Týdenní plán výroby

Priorita

1

Plán

[ks/týden]

Priorita 1 - skluz 2 - 3 - 4 - běžná

Číslo zakázky

Týdenní plán výroby

ZodpovídáObdobí od MistrÚsek Období do

Skutečné datum dokončeníPlánované datum dokončení
Skutečnost

[ks/týden]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2017/18

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Tomáš Pešek

66

Příloha 3.: Pareto analýza

30.10.

30.10.

30.10. 11.10.

30.10. 11.10.

30.10. 11.10.

30.10. 11.10.

30.10. 25.10. 11.10.

Pareto analýza
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Příloha 4.: Sledování problémů

ID

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Sledování problémů

Datum vzniku
Předpokldaný

datum splnění

Skutečný

datum splnění

Úsek

Nápravné opatření

MistrObdobí od Zodpovídá

Nedostatek materiálu

Delší čas příprava Organizace práce Mistr

ZodpovídáProblém

Nekvalitní materiál

Stav 1 - bude řešeno 2 - řešeno 3 - kontrolováno 4 - ukončeno
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