HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Pešek

Vedoucí diplomové práce: Michal Šimon

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 8 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Práce není zcela koncepční, v teoretické části popisuje metody, které nevyužívá, analýzy jsou dělány na určité oblasti a následná doporučení nesouvisí s výsledky analýz. Nebyly zcela dostatečně zpracovány připomínky vedoucího práce.
V práci je značné množství překlepů a formální úpravy některých obrázků jsou značně nekvalitní (např. Obrázek 6-2)

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

V Plzni dne: 4. 6. 2018

Podpis